21DIÁRIO OFICIALNº 14.03521  Terça-feira, 03 de Junho de 2025

siléia – Acre, a partir do dia 01.01.2025 ao dia 31.12.2028.
Art. 2º Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GUILHERME SCHIRMER DUARTE
Secretário Adjunto de Pessoal
Decreto nº. 21-P, de 01/01/2023 – DOE nº. 13.443
Portaria SEAD nº. 22, de 11/01/2023 – DOE nº. 13.452
(documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO ESTADO DO ACRE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROVIMENTO TEMPORÁ-
RIO DE CARGOS DO SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO ESTADO DO
ACRE – SANEACRE
EDITAL Nº 014 SEAD/SANEACRE, DE 02 DE JUNHO DE 2025.
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o Serviço de Água e
Esgoto do Estado do Acre – SANEACRE, no uso das suas atribuições le-
gais, em atenção a solicitação de convocação por meio do Processo n°
0040.003220.00087/2025-91, tornam pública a convocação para entrega de
documentos e assinatura do contrato do Processo Seletivo Simplificado, con-
forme Edital nº 001 SEAD/SANEACRE, de 26 de abril de 2023:
1 DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
1.1 Convocação do Processo Seletivo Simplificado na seguinte ordem: cargo,
localidade, inscrição, nome do candidato, nota e classificação final:
ENCANADOR – BRASILÉIA
1º; MARCILIO DOS SANTOS PAULINO; 79.
ENCANADOR – PORTO WALTER
2º; ANTONIO ADSON LIMA DA SILVA; 55.
2 DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Para a entrega de documentos, os candidatos deverão comparecer a uma
Sede do Serviço de Água e Esgoto do Estado do Acre – SANEACRE, das
08h00min às 14h00min, conforme tabela abaixo:

Cidade: Endereço: Data:
Epitaciolândia Avenida Santos Dumont, n° 830, Centro.

Até 12/06/2025
Porto Walter Rua Amarisio Sales S/N, Centro.

2.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado ou
Carteira de Trabalho (original e uma cópia: página com foto, qualificação civil
e páginas de contratos);
h) Última declaração do IRPF (Imposto de Renda de Pessoa Física) ou decla-
ração de regularidade do CPF, junto à Receita Federal;
i) Declaração de Escolaridade, conforme requerido para o cargo (original e
uma cópia);
j) Certidão de Nascimento ou Casamento e CPF do cônjuge, caso seja
casado(a) (original e uma cópia);
k) Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos dependentes, se houver
(original e uma cópia);
l) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e uma cópia);
m) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
n) Certidão Negativa da Justiça Estadual e Federal (civil e criminal) das cida-
des onde o candidato tenha residido nos últimos cinco anos;
o) Autodeclaração Étnico-Racial;
p) Declaração de Antecedentes;
q) Declaração de Aptidão Legal;
r) Declaração de Bens;
s) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública;
t) Declaração de Herdeiros;
u) Declaração de Dependentes;
v) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
w) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e mentalmen-
te para o exercício do cargo.
2.3 As declarações mencionadas no subitem 2.2 poderão ser encontradas no
endereço eletrônico https://concursos.ibfc.org.br/informacoes/424/.
3 DA ASSINATURA DO CONTRATO
3.1 Os candidatos, caso atendam aos requisitos definidos no subitem 2.2 des-
te Edital, deverão comparecer no dia 12 de junho de 2025, no endereço e
horário mencionados no subitem 2.1.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Proces-
so Seletivo Simplificado por meio do Serviço de Atendimento ao Candidato –

SAC do IBFC, pelo telefone (11) 4788-1430 ou também por meio do endereço
eletrônico www.ibfc.org.br.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
José Raimundo Barroso Bestene
Presidente do Serviço de Água e Esgoto

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁ-
RIA POR ANÁLISE DE TÍTULOS PARA ATENDER AO ENSINO ESPECIAL.
EDITAL Nº 041 SEAD/SEE/ESPECIAL, DE 02 DE JUNHO DE 2025.
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Secretaria de Estado
de Educação e Cultura – SEE, em atendimento à solicitação de reposição
constante do Processo SEI n° 0014.004807.00317/2025-74, tornam pública
a convocação para entrega de documentos e assinatura do contrato dos Pro-
fessores do processo seletivo simplificado para contratação temporária por
análise de títulos para atender à Educação Especial.
1 DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO1.1 Con-
vocação dos candidatos aprovados no processo seletivo simplificado na se-
guinte ordem: cargo, município, classificação, nome do candidato e nota:
ASSISTENTE EDUCACIONAL – PORTO ACRE – RURAL
117º; JOSANGELA ANDRADE AZEVEDO SILVA; 0 / 118º; SIRLEI DE LIMA
BATISTA; 0 / 119º; ANTONIA JOSCILENE FERREIRA DE LIMA; 0.
2 DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Para a entrega de documentos, os candidatos deverão comparecer até o
dia 12 de junho de 2025, das 07h30min às 13h30min, ao Núcleo de Educação
situado na Rodovia Ac 10 Km 29 – Porto Acre.
2.2 Os candidatos deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualificação
civil e páginas de contratos);
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Nível Médio,
Nível Médio Magistério ou Nível Superior fornecido por instituição reconhecida
pelo Ministério da Educação (MEC), ou Declaração de Conclusão do Curso,
conforme o requerido para o cargo (original e uma cópia);
j) Cursos na área da Educação Especial, com carga horária que totalizem 40
horas, para o cargo de Assistente Educacional (original e uma cópia);
k) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia);
l) CPF do cônjuge, caso seja casado (original e uma cópia);
m) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
n) CPF dos filhos dependentes, se houver (original e uma cópia);
o) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e uma cópia);
p) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
q) Certidão Negativa da Justiça Estadual e Federal (civil e criminal) das cida-
des onde o candidato tenha residido nos últimos cinco anos;
r) Autodeclaração Étnico-Racial;
s) Declaração de Antecedentes;
t) Declaração de Aptidão Legal;
u) Declaração de Bens;
v) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública;
w) Declaração de Herdeiros;
x) Declaração de Dependentes;
y) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
z) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e mentalmen-
te para o exercício do cargo.
2.3 As declarações mencionadas no subitem 2.2 poderão ser encontradas no
endereço eletrônico https://sead.ac.gov.br/comunicado/.
3 DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Processo
Seletivo Simplificado, junto à Secretaria de Estado de Educação e Cultura, por
meio dos telefones: (68) 3213-2331 / 3213-2332.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação e Cultura

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PROVIMENTO DE CAR-
GOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEE
EDITAL Nº 069 SEAD/SEE, DE 02 DE JUNHO DE 2025.

22DIÁRIO OFICIALNº 14.03522  Terça-feira, 03 de Junho de 2025

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Secretaria de Estado de
Educação e Cultura – SEE, em atendimento à solicitação de reposição cons-
tante do Processo SEI n° 0014.004807.00311/2025-05 e do Processo SEI n°
0014.004807.00317/2025-74, tornam pública a convocação para entrega de do-
cumentos e assinatura do contrato dos Professores do Processo Seletivo Simpli-
ficado, conforme Edital nº 001/2023 SEAD/SEE, de 24 de março de 2023:
1. DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
1.1. Convocação do processo seletivo simplificado na seguinte ordem: projeto,
cargo, localidade, classificação, inscrição, nome do candidato e nota.
EDUCAÇÃO ESPECIAL
ASSISTENTE EDUCACIONAL – FEIJÓ – URBANA
57; 2304025038; EMANUELLY LOHANE DANTAS DA COSTA; 20.
ASSISTENTE EDUCACIONAL – TARAUACÁ – URBANA
69; 2304008393; ANA LEILITIELLI DE ARAUJO LIMA; 19.
PROFESSOR P1 – MEDIADOR – MÂNCIO LIMA – URBANA
26; 2304017954; MARTA GONZAGA DA SILVA OLIVEIRA; 22.
PROFESSOR P1 – MEDIADOR – PORTO ACRE – URBANA
15; 2304010584; LUZIA DE CASTRO AZEVEDO; 21.
ENSINO REGULAR
PROFESSOR PNS – P2 – PEDAGOGIA OU NORMAL SUPERIOR – RIO
BRANCO – URBANA
728; 2304021146; MARIA RAIMUNDA SANTOS DA CRUZ; 16 / 729;
2304016820; HAGLYS AMYR MELO DE CASTRO; 16.
2 DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Para a entrega de documentos, os candidatos deverão comparecer até o dia
12 de junho de 2025, das 07h30min às 13h30min, a um dos endereços abaixo:

Cidade Endereço Local

Rio Branco Rua Rio Grande do Sul, nº 1.907,
Bairro Volta Seca

Coordenação de Recursos Hu-
manos da Secretaria de Esta-
do de Educação e Cultura

Feijó Av. Marechal Deodoro n° 1140, Centro

Núcleo de Educação

Mâncio Lima Av. Juvenal Antunes s/n°, Centro
Porto Acre Rodovia Ac 10 Km 29

Tarauacá Rua Cel. Juvêncio de Menezes n°
207, Centro

2.2 O candidato deverá apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualificação
civil e páginas de contratos);
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Nível Médio,
Nível Médio Magistério ou Nível Superior fornecido por instituição reconhecida
pelo Ministério da Educação (MEC), ou Declaração de Conclusão do Curso,
conforme o requerido para o cargo (original e uma cópia);
j) Certificado de conclusão de curso de formação na área da Educação Espe-
cial, com carga horária mínima de 40h, para o cargo de Assistente Educacio-
nal (original e uma cópia);
k) Certificado de conclusão de curso de formação na área da Educação Espe-
cial com carga horária que totalizem 180h, para o cargo de Professor Media-
dor – P1 (original e uma cópia);
l) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia);
m) CPF do cônjuge, caso seja casado (original e uma cópia);
n) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
o) CPF dos filhos dependentes, se houver (original e uma cópia);
p) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e uma cópia);
q) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
r) Certidão Negativa da Justiça Estadual e Federal (civil e criminal) das cida-
des onde o candidato tenha residido nos últimos cinco anos;
s) Autodeclaração Étnico-Racial;
t) Declaração de Antecedentes;
u) Declaração de Aptidão Legal;
v) Declaração de Bens;
w) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública;
x) Declaração de Herdeiros;
y) Declaração de Dependentes;
z) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
aa) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e mental-
mente para o exercício do cargo.
2.3 As declarações mencionadas no subitem 2.2 poderão ser encontradas no
endereço eletrônico https://concursos.ibfc.org.br/informacoes/420/ ou https://
sead.ac.gov.br/comunicado/.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 O candidato poderá obter informações referentes a este Processo Seletivo
Simplificado junto à Secretaria de Estado de Educação e Cultura – SEE no
telefone (68) 3213-2331 e também na Secretaria de Estado de Administração
– SEAD, por meio do endereço eletrônico: concursos.gov@gmail.com.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação e Cultura

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS DO
INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E DA POLÍCIA PENAL
DO ESTADO DO ACRE
EDITAL Nº 079 SEAD/IAPEN, DE 02 DE JUNHO DE 2025.
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o Instituto de Administra-
ção Penitenciária do Estado do Acre – IAPEN/AC, em cumprimento à decisão
judicial constante dos Autos nº 0708263-02.2025.8.01.0001, tornam pública
a retificação do resultado final da 1ª e 2ª fases do cargo de Agente de Po-
lícia Penal, conforme estabelecido no Edital nº 056 SEAD/IAPEN, de 21 de
fevereiro de 2025, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do
referido Edital:
(...)
1 DO RESULTADO FINAL DA 1ª E 2ª FASES:
1.1 Resultado Final da 1ª e 2º Fases – Ampla Concorrência, na seguinte or-
dem: cargo, inscrição, nome, nota e classificação, em ordem de classificação:
(...)
AGENTE DE POLÍCIA PENAL – MASCULINO
2309029707, ANTONIO JEFERSON VALE DA ROCHA, 108,40, 1º /
2309044295, TAILSON JORGE DE OLIVEIRA, 107,00, 2º / 2309045344, FE-
LIPE DA SILVA AMORIM, 106,40, 3º / 2309035198, GABRIEL LAMEIRA DE
OLIVEIRA, 106,00, 4º / 2309039597, PAULO VITOR MATOS BERNARDO,
104,40, 5º / 2309024658, MATHEUS DA SILVA MATOS, 103,60, 6º /
2309015054, PEDRO HENRIQUE SANTOS DO NASCIMENTO, 102,80, 7º /
2309025216, RICARDO DA SILVA PESSOA, 102,60, 8º / 2309034825, FER-
NANDO DO NASCIMENTO RODRIGUES, 102,60, 9º / 2309036236, JONA-
TAS CONCEICAO DE ARAUJO, 102,60, 10º / 2309006501, KENNEDY AN-
DRIK LEITE DE SOUZA, 101,60, 11º / 2309014102, EVANDO DA SILVA,
101,60, 12º / 2309036786, ERLLEN DA SILVA BRITO, 101,60, 13º /
2309021581, ANDRE DO NASCIMENTO ROLIM, 101,40, 14º / 2309039641,
IGOR SILVA DE SOUZA, 100,60, 15º / 2309019553, JAQUISSON REBOU-
CAS MIRANDA, 100,20, 16º / 2309053423, ULYSSES RICHARDSON OLI-
VEIRA DA COSTA, 100,20, 17º / 2309025482, BRUNO RAFAEL FALCÃO,
100,00, 18º / 2309029598, HELTON CANDEIRA DE SOUZA, 100,00, 19º /
2309023033, JACKSON SALES DA COSTA, 100,00, 20º / 2309040829, CAR-
LOS ELDER ARAUJO DA SILVA, 99,50, 21º / 2309029792, BRUNO HENRI-
QUE DE BARROS, 99,40, 22º / 2309009352, ALTEMIR MARCOS BEZERRA
DA SILVA JÚNIOR, 99,40, 23º / 2309032967, KENNEDY WENZEL MELO,
99,40, 24º / 2309022994, FRANCISCO ATILON SILVA DE MATOS, 99,40, 25º
/ 2309000654, WISLEY FERNANDES DA SILVA, 99,20, 26º / 2309019040,
FRANCISCO GLAUDEMBERG DE LIMA NOGUEIRA, 99,10, 27º /
2309021117, LEONARDO DE ARAUJO BRAGA, 99,00, 28º / 2309026046,
NATANAEL DIAS VIEIRA, 99,00, 29º / 2309032404, GABRIEL AUGUSTO RE-
BOUCAS GUIMARAES, 99,00, 30º / 2309013938, JADSON DA SILVA FA-
RIAS, 98,80, 31º / 2309030993, JOAO PEREIRA LIMA NETO, 98,80, 32º /
2309037385, DOUGLAS MARINHO DE OLIVEIRA, 98,80, 33º / 2309039190,
RAFAEL SOUZA DA SILVA, 98,60, 34º / 2309035812, MANOEL JERFESON
DIAS DO REGO, 98,60, 35º / 2309039700, MAKSWELL GOMES DA SILVA,
98,40, 36º / 2309003375, ANTONIO JOSE SILVA DE SOUZA, 98,40, 37º /
2309048838, VALDIR LUCAS DA SILVA SIQUEIRA, 98,00, 38º / 2309028116,
LUIS FELIPE BATISTA FREITAS, 98,00, 39º / 2309052245, ALLAN MATHEUS
SOUZA SILVA, 98,00, 40º / 2309003039, DIEGO NASCIMENTO DA SILVA,
97,60, 41º / 2309041164, LUBONY WESLLEY BARBOSA FERREIRA, 97,40,
42º / 2309004810, JOÃO VICTOR, 97,20, 43º / 2309025624, RODRIGO BAR-
BOSA DE ARAÚJO, 97,20, 44º / 2309007217, TALYSSON SILVA DA COSTA,
97,00, 45º / 2309025306, FELIPE DA SILVA LIMA, 96,80, 46º / 2309049690,
JARDEL MOURA DE SOUZA, 96,60, 47º / 2309028986, FABIO CRUZ DOS
SANTOS, 96,40, 48º / 2309015851, KAIO DE ANDRADE AGUIAR, 96,40, 49º
/ 2309026602, ED AGUIAR LOPES, 96,40, 50º / 2309038316, FELIPE FER-
REIRA DA SILVA, 96,20, 51º / 2309030298, MARCELO MONTEIRO FERREI-
RA LIMA, 96,20, 52º / 2309031141, JARDEL COSTA ANGELIM, 96,20, 53º /
2309032867, BRUNO BARBOSA PEREIRA DE SOUZA, 96,00, 54º /
2309015584, ROGERIO MIGUEL DE SOUZA ARAÚJO, 95,80, 55º /
2309038217, SALATIEL NIMERSON DA SILVA MENDES, 95,60, 56º /
2309034562, EDEILTON CARVALHO SILVA GRAÇA JUNIOR, 95,60, 57º /
2309040621, NERIVAN GONCALVES PEREIRA, 95,60, 58º / 2309000003,
DENER BRITO TELES, 95,50, 59º / 2309003842, TALISSON ICARO ALVES